ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
от 15.04.2013 года № 647
О мерах по охране лесов от пожаров
на территории Карталинского
муниципального района в 2013 году
В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах на территории Карталинского муниципального района и исполнения Постановления Губернатора Челябинской области от 14.03.2012 года № 62    «Об охране лесов Челябинской области от пожаров»,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к руководству «План тушения лесных пожаров на территории Карталинского лесничества Челябинской области на пожароопасный период 2013 года», утвержденный Главным управлением лесами Челябинской области.

2. Считать пожароопасный период с момента схода снежного покрова до устойчивых осадков или установления снежного покрова.

3. Руководителям лесохозяйственных и других организаций и предприятий, независимо от форм собственности, гражданам, работающим в лесу:

1) строго соблюдать правила пожарной безопасности в лесах при лесозаготовительных работах, сенокошении и других мероприятиях, проводимых в лесной зоне;

2) противопожарные мероприятия проводить по планам, согласованным с Челябинским областным бюджетным учреждением «Карталинское лесничество»;
2

3) на территориях детских оздоровительных центров и домов отдыха, в местах лесозаготовок и производства других работ разместить объявления и установить плакаты, предупреждающие о необходимости осторожного обращения с огнем в лесу, назначить пожарных сторожей и создать запас противопожарного инвентаря в соответствии с утвержденными нормами;

4) оборудовать технику, работающую в лесу и вблизи лесных массивов, искрогасителями;

5) в случае обнаружения лесного пожара немедленно принимать меры для его ликвидации, а также оповещать о пожаре пожарную службу    (телефон 01. 2-22-46), Челябинское областное бюджетное учреждение «Карталинское лесничество» (телефон 94-1-81), Анненский филиал областного специализированного бюджетного учреждении «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» (тел. 2-30-44) и единую дежурно-диспетчерскую службу администрации Карталинского муниципального района (тел. 2-26-82).

4. При обнаружении нарушений, определенных «Правилами пожарной безопасности в лесах Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации 30.06.2007 года         № 417, предоставить право администрации Челябинского областного бюджетного учреждения «Карталинское лесничество» главного управления лесами Челябинской области запрещать вырубку и вывоз леса юридическим и физическим лицам.

5. Персональную ответственность за обеспечение пожарной безопасности при проведении сельскохозяйственных работ возложить на руководителей хозяйств, организаций и предприятий.

6. Поисковым партиям, экспедициям, туристическим группам запретить работы в лесу без предварительной регистрации в Челябинском областном бюджетном учреждении «Карталинское лесничество» Главного управления лесами Челябинской области.
7. Запретить сельскохозяйственным предприятиям и другим организациям складирование соломы на расстоянии ближе 100 метров от леса и полезащитных лесных полос.
8. Главам сельских поселений, руководителям предприятий и организаций:

1) в соответствии с оперативным Планом тушения лесных пожаров создать механизированные отряды для борьбы с лесными пожарами;

2) при возникновении пожаров, по первому требованию обеспечить явку населения с противопожарным инвентарем и назначенной автотракторной техники к месту пожара;

3) до 1 мая 2013 года провести противопожарное обустройство населенных пунктов, дачных поселков, объектов экономики, в том числе их  опашку, оборудование минерализованных полос и систем противопожарных барьеров и разрывов,  подготовить противопожарные водоемы и подъездные пути к ним;
3

4) обеспечить готовность резервов финансовых средств и материальных ресурсов, необходимых для организации ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в результате лесных пожаров;

5) организовать профилактическую разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, обеспечить регулярное информирование населения о лесопожарной обстановке.

9. Главному врачу муниципального учреждения здравоохранения «Карталинская городская больница» Никулину А.А. в случаях возникновения лесных пожаров обеспечить немедленное убытие бригад скорой помощи для оказания медицинской помощи специалистам, пострадавшим при тушении лесных пожаров.

10. Руководителям организаций и предприятий создать резерв (суточный запас) горюче-смазочных материалов для заправки техники, указанной в оперативном Плане тушения лесных пожаров.

11. Рекомендовать директору Анненского филиала Челябинского областного бюджетного учреждения «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» Осёнову А.В. создать резерв горюче-смазочных материалов для заправки автотракторной техники, определенной к задействованию на пожарах.

12. Оплата труда работников и услуг техники, привлечённой для тушения пожаров, производится Анненским филиалом областного специализированного бюджетного учреждении «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» за счёт средств, выделяемых на эти цели.

13. Начальнику отдела Министерства внутренних дел России по Карталинскому району Васильеву А.В., начальнику отдела надзорной деятельности № 9 Управления надзорной деятельностью Главного управления МЧС России по Челябинской области Попову Д.М., руководителю Челябинского областного бюджетного учреждения «Карталинское лесничество» Попову Ю.Н. принимать безотлагательные меры по оперативному расследованию происшествий, связанных с лесными пожарами, и привлечению виновных лиц  к ответственности.
14. Начальнику начальник Карталинского цеха комплексного технического обслуживания Магнитогорского районного узла связи открытого акционерного общества «Ростелеком» Мясникову А.Н. обеспечить надёжную устойчивую связь с Анненским филиалом областного государственного учреждения «Центр пожаротушения и охраны леса» главного управления лесами Челябинской области (Осёнов А.В.) и Челябинским областным бюджетным учреждением «Карталинское лесничество» (Попов Ю.Н.)

15.
Рекомендовать заместителю начальника Южно-Уральской железной дороги по Орскому региону по территориальному управлению Щурину Б.В.:
4

1) оборудовать тепловозы, работающие на участках дорог, проходящих через лесные массивы, исправными искрогасителями;

2) при возникновении пожаров в полосах отвода железной дороги,  немедленно организовать выполнение всех мероприятий по их тушению и сообщать о пожарах в пожарную службу (тел. 01. 2-22-46), Челябинское областное бюджетное учреждение «Карталинское лесничество»                 (тел. 94-1-81), Анненский филиал областного специализированного бюджетного учреждении «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» (тел. 2-30-44) и Единую дежурно - диспетчерскую службу администрации Карталинского муниципального района (тел. 2-26-82);

3) обеспечить противопожарное обустройство полос отвода дорог и поддерживать их в пожаробезопасном состоянии в течение всего пожароопасного сезона.

16. Всем хозяйствующим субъектам и физическим лицам в пожароопасный период запретить:

проведение неконтролируемых сельскохозяйственных палов;

выжигание сухой травы и стерни.

17. Управлению сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района (Германов О. В.) организовать ежедневный контроль выполнения мероприятий, указанных в пункте 16 настоящего постановления.

18. Установить срок окончания очистки лесосек на территории Карталинского муниципального района до 1 мая 2012 года.

19. Управлению образования Карталинского муниципального района (Шалашова Н.А.), Управлению по делам культуры, спорта и молодежной политики (Михайлова Т.С.), Управлению социальной защиты населения Карталинского муниципального района (Кетлер О.В.), муниципальному учреждению «Комплексный центр социального обслуживания населения» Карталинского муниципального района (Звездина В.С.), муниципальному казенному образовательному учреждению для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детскому дому Карталинского муниципального района (Дорофейчева Л.Н.), главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Анненский детский санаторий для лечения туберкулеза всех форм (Ревин А.Р.):
- запретить проведение туристических слетов, походов и других мероприятий без предварительного согласования со специализированным  областным бюджетным учреждением «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» Анненский филиал (Осёнов А.В.).

20. Начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района (Германов О. В.) организовать доведение  данного  постановления  до сельхозпроизводителей.
21. Для оперативного руководства по организации борьбы с лесными пожарами создать комиссию по борьбе с лесными пожарами в составе:
5

	Германов О.В.
	- начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района, председатель комиссии

	       Члены комиссии:

	Васильев А.В.
	- начальник отдела Министерства внутренних дел  России по Карталинскому району

	Ерохов С.В.
	- ведущий специалист отдела государственного контроля и пожарного надзора в лесах Главного управления лесами Челябинской области (по согласованию)

	Осёнов А.В.
	- директор ОГУ «Центр пожаротушения и охраны леса Челябинской области» Анненский филиал (по согласованию)

	Попов В. А.
	- начальник отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации  Карталинского муниципального района

	Попов Д.М.
	- начальник отдела надзорной деятельности № 9 Управления надзорной деятельностью Главного управления МЧС России по Челябинской области (по согласованию)

	Попов Ю.Н.
	- руководитель Челябинского областного бюджетного учреждения «Карталинское лесничество» (по согласованию)

	Тресков С.В.
	- начальник федерального казенного учреждения «9 отряд Федеральной противопожарной службы по Челябинской области» (по согласованию)

22. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района        Попову В.А.:

1) организовать регулярное освещение вопросов, связанных с охраной лесов от пожаров в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района;

2) организовать своевременный мониторинг, обработку и оперативное доведение информации о возникших лесных пожарах всем заинтересованным службам сотрудниками единой дежурно - диспетчерской службы Карталинского муниципального района.

23 Настоящее постановление опубликовать в газете «Карталинская новь» и на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.
6

24. Организацию выполнения данного постановления возложить на начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия Карталинского муниципального района Германова О.В.

25. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава Карталинского

муниципального района

         С.Н.Шулаев